consórcio de bancos formado pelo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A., pelo BNP Paribas S.A. e pelo Banco 
Santander Central Hispânico S.A., com garantia da Compañia Española de Seguros de Crédito a la Exporatación 
S.A. (CESCE), no valor de até US$ 698,730,000.00 (seiscentos e noventa e oito milhões, setecentos e trinta mil 
dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação a que se refere o caput serão destinados a fi-
nanciar, parcialmente, a aquisição de bens e serviços a serem fornecidos pela empresa EADS CASA, para os 
Projetos CLX e Modernização do P-3, no âmbito do Programa de Fortalecimento do Controle do Espaço Aéreo

[...]

consórcio de bancos formado pelo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A., pelo BNP Pa-

ribas S.A. e pelo Banco Santander Central Hispânico S.A.;
III – garantia externa: Compañia Española de Seguros de Crédito a la Exportación S.A. (CESCE);
IV – valor do empréstimo: US$ 698,730,000.00 (seiscentos e noventa e oito milhões, setecentos e trinta 

mil dólares norte-americanos), de principal;
V – prazo: 120 (cento e vinte) meses;
VI – carência: 6 (seis) meses;
VII – amortização: 20 (vinte) parcelas semestrais, consecutivas e iguais, para cada desembolso;
VIII – juros: semestralmente vencidos, à taxa de 4,75% a.a.

[...]

incidente sobre o saldo devedor do principal;

IX – juros de mora: 1% a.a. (um por cento ao ano) sobre a taxa de juros acordada;
X – prêmio de seguro: equivalente a 8,4% (oito inteiros e quatro décimos por cento) do valor total da 

operação;
XI – outras despesas: estimadas em US$ 15,500.00 (quinze mil e quinhentos dólares norte-america-

nos).

Art. 3º As partes envolvidas nesta operação deverão cumprir, preliminarmente às formalizações con-
tratuais, todas as condições prévias à realização do primeiro desembolso do empréstimo.

Art. 4º O prazo para o exercício desta autorização é de 540 (quinhentos e quarenta) dias, a contar da

[...]

– Senador Renan Calheiros, Presidente do Senado Federal.

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Renan Calheiros, Presidente, nos termos do art. 48, 
inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 4, DE 2005

Autoriza a contratação de crédito externo, no valor total de US$ 572,200,000.00 
(quinhentos e setenta e dois milhões e duzentos mil dólares norte-americanos), de principal, 
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvol-
vimento – Bird, destinada ao Projeto de Apoio ao Programa Bolsa Família.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É autorizada a contratação de crédito externo, no valor equivalente a  US$ 572,200,000.00 

(quinhentos e setenta e dois milhões e duzentos mil dólares norte-americanos), de principal, entre a República 
Federativa do Brasil e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – Bird.

Parágrafo único. Os recursos do empréstimo a que se refere o caput serão destinados ao Projeto de 
Apoio ao Programa Bolsa Família.

[...]

I – devedor: Ministério da Fazenda;
II – credor: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – Bird;
III – valor total do contrato: US$ 572,200,000.00 (quinhentos e setenta e dois milhões e duzentos mil 

dólares norte-americanos);
IV – prazo: 198 (cento e noventa e oito) meses;
V – carência: 60 (sessenta) meses;
VI – principal: em 24 (vinte e quatro) parcelas semestrais e consecutivas;
VII – juros: Libor de 6 (seis) meses para dólares norte-americanos mais spread a ser fixado pelo Ban-

co na data da assinatura do Contrato, o qual manter-se-á fixo por todo o prazo da operação;